




1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新辉精密五金（惠州）有限公司改扩建项目

项目代码 2306-******

建设单位联系人 申定田 联系方式 137*****

建设地点 广东省惠州市博罗县泰美镇板桥工业区良田村金龙路东边

地理坐标 东经：114度 27分 35.290秒；北纬：23度 16分 42.328秒

国民经济

行业类别

C3744航空相关设备

制造

C3589其他医疗设备

及器械制造

建设项目

行业类别

三十四、铁路、船舶、航空航

天和其他运输设备制造业

37-74航空、航天器及设备制

造 374
三十二、专用设备制造业

35-70医疗仪器设备及器械制
[...]
本项目颗无组织排放的卫生防护距离初值进行计算，项目卫生防护距离初值计算参

数取值及具体计算结果见下表。

表 135 卫生防护距离计算参数

计算

系数

工业企业所在地区近五

年平均风速 m/s
工业企业大气污染

源构成类别
A B C D

2.2 Ⅱ 470 0.021 1.85 0.84

卫生防护距离的其它计算参数确定及卫生防护距离初值计算结果如下表4-13。
表 136 无组织废气卫生防护距离初值

生产单

元
污染物

污染物源

强（kg/h）

评价标

准

（mg/m3）

面源有

效高度

（m）

面源

宽度

（m）

面源

长度

（m）

卫生防

护距离

初值

（m）

卫生防

护距离

终值

（m）

A车间 颗粒物 0.0381 0.9 11.8 30 50 2.041 50
B车间 颗粒物 0.4342 0.09 14 30 50 34.511 50
抛光房 颗粒物 0.0169 0.09 1.5 6 6 6.335 50



156

由上表可知，计算初值小于 50m，则本项目 A车间、B车间和抛光房卫生防护

距离均取 50m。项目卫生防护距离包络图详见附图 26。现场踏勘时，项目 A车间、

B车间和抛光房卫生防护距离范围 50米内无居民、学校等环境敏感目标，距离项

目污染车间（B栋生产厂房）最近敏感点为西北面距离为 59m的下铺村散户居民点，

满足卫生防护距离的要求。

8、大气环境影响分析

由质量公报和引用的数据可知，项目所在区域环境空气质量属于达标区。下料

（水刀切割、线切割、锯床切割、剪板）工序所产生的颗粒物可满足广东省《大气

污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准及无组织排放监控浓度限值；

后段处理（抛光、滚磨、喷砂）工序中所产生的颗粒物可满足广东省《大气污染物

排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值；粗加工（数控加

工、机加工）序产生挥发性有机物可满足广东省《固定污染源挥发性有机物综合排

放标准》（DB44 2367-2022）表 3厂区内 VOCs无组织排放限值；焊接工序颗粒物、

锡及其化合物可满足广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二

级标准及无组织排放监控浓度限值、挥发性有机物可满足广东省《固定污染源挥发

性有机物综合排放标准》（DB44 2367-2022）表 1 中排放限值标准及表 3 厂区内

VOCs 无组织排放限值；喷粉工序颗粒物可满足广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准及无组织排放监控浓度限值、挥发性有机物可

满足广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44 2367-2022）表 1中

排放限值标准及表 3厂区内 VOCs无组织排放限值；六合一清洗、碱性清洗工序产

生挥发性有机物可满足广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44

2367-2022）表 1 中排放限值标准及表 3厂区内 VOCs 无组织排放限值。恶臭可满

足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 2 恶臭污染物排放标准值和表 1

恶臭污染物厂界标准值新扩改建厂界二级标准值；食堂油烟可满足《饮食业油烟排

放标准》（GB18483-2001）大型标准限值。根据现场勘察，距离本项目最近的敏感

点为下铺村居民点，位于项目西北面的（距离项目 B栋生产车间约 59m），项目所

采用的废气污染防治设施可行且项目所排放的废气污染物能达到相应排放标准的

要求，故本项目所排放的废气对附近敏感点和周边大气环境影响不大。



157

二、废水

1、废水污染源强核算

根据上文可知，项目废水排放情况如下：

1）工业废水

①切割废水：水刀切割机废水每月更换一次，即更换水量约 1.92t/a（0.0064t/d），

收集后统一交由有危险废物处理资质单位回收处理。

②磨光（湿式）废水：磨光（湿式）废水每月更换一次，即更换水量约 9t/a（0.03t/d）

收集后统一交由有危险废物处理资质单位回收处理。

③喷淋塔废水：喷淋塔废水每个月更换一次，即更换水量为 30.36t/a（0.1012t/d），

收集后统一交由有危险废物处理资质单位回收处理。

④清洗废水（六合一清洗线、碱性清洗线）：清洗废水产生量为 1440.288t/a

（4.801t/d），清洗废水经现有自建废水处理设施处理达到广东《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段一级(其他排污单位)限值后，部分外排博罗县泰美镇污水处

理厂；部分进入中水回用设施处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）表 1再生水用作工业用水水源的水质标准中工艺与产品用水标

准后回用。

⑤滚磨废水：滚磨废水产生量为 245t/a（0.817t/d），与清洗废水（六合一清洗

线、碱性清洗线）一起经现有自建废水处理设施处理达到广东《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段一级(其他排污单位)限值后，部分外排博罗县泰美镇污水处

理厂；部分进入中水回用设施处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）表 1再生水用作工业用水水源的水质标准中工艺与产品用水标

准后回用。

⑥纯水制备机浓水及反冲洗废水：，浓水产生量为 105.5t/a（0.352t/d）、反冲

洗废水为 0.275t/a（0.001t/d）。浓水属于清净下水，回用于喷淋塔补充水，不外排。

反冲洗废水回用于喷淋补充水，不外排。

⑦RO浓水：RO浓水产生量为 554.1508t/a（1.8472t/d），回流到废水处理系统

进行再处理。

表 137 废水去向一览表

序号 废水种类 产生量（t/a） 排水去向

1 水刀切割废水 1.92
有危险废物处置单位回收处理

2 磨光废水 9



158

3 水喷淋塔废水 30.36

4
清洗废水（六合一清洗

线、碱性清洗线）
1440.288

经现有自建废水处理设施处理达到广东

《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第
二时段一级(其他排污单位)限值后，部分

外排博罗县泰美镇污水处理厂；部分进入

中水回用设施处理达到《城市污水再生利

用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）
表 1再生水用作工业用水水源的水质标

准中工艺与产品用水标准后回用。

5 滚磨废水 245

6 RO浓水 554.1508 回流到废水处理系统进行再处理

合计 2280.7188 /
2）生活污水

项目生活污水量为 4725t/a（15.75t/d）。生活污水主要污染物为 CODCr、BOD5、

SS、氨氮等，生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和博罗县泰美镇污水处理厂接管标准后，

经市政管道引入博罗县泰美镇污水处理厂处理，尾水排放执行广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准、《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省地方标准《淡水河、石马河流

域水污染物排放标准》（DB44/2050-2017）中的城镇污水处理厂第二时段标准值三

者较严值后排入良田河。

2、处理去向分析

A生活污水

参考环境保护部环境工程评估中心编制的《社会区域类环境影响评价》（第三

版），生活污水的产生浓度 CODCr250mg/L、BOD5150mg/L、SS200mg/L、氨氮

15mg/L、TN 35mg/L、TP 5mg/L。根据《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污

系数手册》（66住宿业，中型，一般旅馆）及结合相关资料《广州市旧城区取消化

粪池的可行性研究》（陆少鸣，尹宇鹏，张忠东，禹娜，环境科学与技术，2007（10）），

三级化粪池对行政办公污水、住宿人员污水的处理效率为 CODcr 30%、BOD5 20%、

SS 30%、NH3-N 0%、TP 0%、TN 0%，则项目生活污水进入污水管网水质情况如下：

表 138 三级化粪池进、出水水质情况一览表

水质指标 CODcr BOD5 SS 氨氮 TN TP

进水水

质
进水浓度
mg/L 250 150 200 15 35 5

化粪池

去除率% 30% 20% 30% 0 0 0
出水浓度
mg/L 175 120 140 15 35 5



159

化粪池出水水质满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

三级标准及博罗县泰美镇污水处理厂接管标准。可以经市政污水管网排入博罗县泰

美镇污水处理厂一期工程集中处理，无需再另申请总量，且对排入河良田河的影响

较小。

①措施可行性分析：博罗县泰美镇污水处理一期工程位于博罗县泰美镇金龙大

道东侧麻园（土名），其厂区中心经纬度为东经 114°28′1.60″（114.467111°E），北

纬 23°17′13.45″（23.287069°N）。博罗县泰美镇污水处理一期工程占地面积 27852

平方米，建筑面积 1465平方米，年设计处理生活污水约 365万吨。为了更好的保

护环境，落实节能减排及《博罗县 2018年生活污水处理设施及集污管网建设攻坚

战实施方案》、《关于加快推进博罗县 2018年生活污水处理设施及集污管网建设

任务的通知》等相关要求，惠州市雄越泰美污水处理有限公司针对博罗县泰美镇污

水处理一期工程现状进行提标改造，提标改造工程主要：（1）在氧化沟厌氧区增

加碳源投加装置一套；（2）氧化沟好氧段增加推流曝气机，在保证供氧能力提升

供氧效率的同时，避免了改造过程中污水厂停产；（3）混凝池增加一套 PAC 溶

解加药系统，增加絮凝剂的投加，并在池体增加助凝剂（PAM）的投加；（4）优

化现有混凝系统，增加混合池和絮凝池的搅拌机，强化反应沉淀池去除总磷和 SS

的能力；（5）针对现有电气和自控系统存在的问题，以及为满足今后自控精细化

控制的要求，对涉及的硬件设备、仪表、电气化元件或软件系统进行升级，增加管

理技术人员等。根据相关文件及泰美镇政府要求，提标改造后处理规模仍为 1 万

m3/d，。采用“三级污水处理工艺，预处理采用粗格栅、提升泵房、细格栅及旋流

沉砂池，二级生化处理采用改良型卡鲁赛尔氧化沟+二沉池，三级深度处理采用混

凝、反应及沉淀池+回转微过滤+紫外消毒”工艺。出水水质执行国家《城镇城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准、广东省《水污染物排

放标准限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准、广东省《淡水河、石马河流域

水污染物排放标准》（DB44/2050-2017）三者较严值。



160

图10博罗县泰美镇生活污水处理厂一期工程处理工艺流程图

表 139 项目水污染物排放情况一览表

产污环节 办公生活

类别 生活污水

污染物类别 CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

污染物

产生情

况

废水产生量（t/a） 4725
产生浓度（mg/L） 175 120 154 15 35 5
产生量（t/a） 0.8269 0.5670 0.7277 0.0709 0.1654 0.0236

主要污

染治理

设施

处理工艺
三级化粪池预处理后纳入博罗县泰美镇污水处理厂

进行深度处理

处理能力（m3/d） 10000
治理效率（%） 77.14% 91.66% 93.50% 86.60% 57.13% 91.95%
是否为可行技术 是

污染物

排放情

况

废水排放量（t/a） 4725
排放浓度（mg/L） 40 10 10 2 015 0.4
排放量（t/a） 0.1890 0.0473 0.0473 0.0095 0.0709 0.0019

排放口编号 /

排放标

准

标准名称

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准、《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准和广东省地方标准《淡水河、

石马河流域水污染物排放标准》（DB44/2050-2017）中的城镇

污水处理厂第二时段标准值三者较严值

浓度限值（mg/L） 40 10 10 2 15 0.4
②容纳可行性分析：项目所在地为博罗县泰美镇污水厂集污范围（详见附件 10

纳污证明），目前总建设规模 1万 t/d，于 2022年初完成竣工环保验收，生活污水

处理设施尚有余量 5000 吨/日，项目生活污水排放量约 15.75t/d，仅占镇隆污水处

理厂剩余处理能力（二期处理能力）的 0.315%；项目员工生活污水污染物种类与污

水厂处理的污染物种类相似，污水排放量占污水厂处理量的极少比例，水量不会对

博罗县泰美镇污水厂造成明显冲击影响。因此，从水量上分析，项目生活污水接入

博罗县泰美镇污水厂是可行的。



161

项目生活污水水质满足接管水质标准，污水处理厂处理工艺可行，因此，项目

生活污水经化粪池预处理后排入市政污水管网进入博罗县泰美镇污水厂处理的方

案可行。

B生产废水

项目滚磨废水与清洗废水（六合一清洗线、碱性清洗线）一起经现有自建废水

处理设施处理达到广东《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级(其他排

污单位)限值后，部分外排博罗县泰美镇污水处理厂；部分进入中水回用设施处理达

到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1再生水用作工业

用水水源的水质标准中工艺与产品用水标准后回用。

①依托现有废水治理措施可行性分析

废水处理系统：根据现有项目废水工程设计方案可知，厂区自建污水处理站处

理能力为 1.5t/h，采用“格栅井+隔油沉渣+调节池+混凝絮凝+沉淀池+厌氧池+缺氧

池+二级好氧池+二沉池+清水池”工艺，出水可达广东省《水污染物排放限值》

(DB44-26-2001)第二时段一级标准：COD90mg/L；BOD20mg/L：SS70mg/L。

图 11污水处理设施工艺流程图

工艺说明：从生产车间排放的废水经格栅提篮隔去粗大的悬浮物以及废水中的

铁屑，再流过隔油隔渣池，除去油脂，然后经格栅网滤去细小悬浮物，进入调节池

内调节水量、均匀水质，再用泵泵入 PH 调整池，在 PH计自动控制下加酸，调节

PH值在 5-6 之间。进入混凝池，在 PH 计控制下加碱，H 值控制在 7-8之间，并



162

投加混凝剂 PAC，经快速搅拌混合后，进入絮凝池，在絮凝池内投加絮凝剂 PAM

并慢速搅拌在较短时间内使微小颗粒聚集较大的胶体颗粒，经充分反应的废水进入

沉淀池进行固液分离，上清液流入生化系统的厌氧池，同时在厌氧池引入部分生活

污水增加废水的营养物质，提高废水可生化性。在厌氧池里培养大量的兼性厌氧菌

附着在填料上，利用兼性细菌水解和产酸作用，将污水中难降解的大分子有机物转

化为易降解的小分子有机物，不溶性的有机物变成溶解性的有机物，提高废水的可

生化性，有利于后续生物处理正常进行。然后流入缺氧池，控制水中的 DO 为

0.5mg/L，以鼓风曝气方式进行搅拌和供氧，反硝化菌利用污水中的有机物作为碳

源，将内循环污水中或回流污泥中带入大量 NO,-N、NO,-N 经反硝化而还原为 N,

释放至空气，同时污水中的有机物和老化脱落的生物膜被水解酸化，其生化性得以

提高，污水中难降解的有机物被生物降解。进入好氧池,在好氧池中生物填料上附着

有大量好氧菌，在曝气充氧下，将废水中有机物分解成无机物，废水中死亡脱落的

细菌、SS 随着水流流入二沉池，在二沉池中经固液分离的作用，另一方面可使生

物污泥回流，提高好氧池的处理效率。二沉池上清液流入清水池经流量计外排。沉

淀池、二沉池的污泥由泵抽入污泥池，在污泥池中经过浓缩，然后通过污泥泵抽到

压滤机中压滤,压滤的干污泥用袋装交环保部门处理,滤液流入调节池。

各污染因子处理效率参考以下依据：

A.物化处理单元处理效率参考：根据《水污染控制工程》（高等教育出版社）

中，混凝沉淀工艺对 SS去除效率可达 40%~85.7%左右；

B.根据《生物接触氧化法处理废水》（浙江科学技术出版社）中，混凝沉淀对

洗涤废水的处理效率，当进水水水质：CODcr 21mg/L，SS 23 mg/L，石油类 3.2 mg/L

时，处理效率分别为 42.9%、87.0%、53.1%；

C.生化处理单元处理效率参考：根据《水污染治理新技术—新工艺、新概念、

新理论》（科学出版社）中，当进水 CODcr和氨氮浓度为 200~300mg/L和 40~60mg/L

时，出水 CODcr 和氨氮浓度可分别小于：20mg/L和 5mg/L，处理效率分别为：90%

和 87.5%；

D.参考《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范（HJ576-2010）》，

预处理+AAO池对 CODcr 、BOD5、SS、NH3-N的去除效率可达到 70%~90%。

根据建设单位监测报告（详见附件 9）中的建设单位 2022年 6月 6日委托广东



163

华创检测技术有限公司检验检测报告，报告编号为 HC22B061-1a以及 2023年 6月

2日委托广东华创检测技术有限公司检验检测报告，报告编号为 HC23B102-1，显

示现有项目生产废水经自建废水处理设施处理后废水能够满足广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准相关要求，废水检测结果情况如下表。

表 140 现有项目废水检测数据一览表

检测

点位

样品

编号
检测项目

2022年 6月
检测结果

2023年 6月
检测结果

单位
标准

限值

达标情

况

废水

排放

口

HC2
2B0
61-1
-001

pH值 7.3 8.1 无量纲 6-9 达标

色度 16 4
稀释倍

数
40 达标

悬浮物 52 10 mg/L 60 达标

五日生化需氧量 17.1 18.3 mg/L 20 达标

化学需氧量 87 80 mg/L 90 达标

石油类 0.06L 0.37 mg/L 5.0 达标

动植物油 0.77 1.46 mg/L 10 达标

挥发酚 0.10 0.01L mg/L 0.3 达标

硫化物 0.03 0.01L mg/L 0.5 达标

氨氮 9.84 8.13 mg/L 10 达标

总磷（以 P计） 0.47 0.04 mg/L 0.5 达标

阴离子表面活性剂 2.83 0.05L mg/L 5.0 达标

备注：“L”表示检测浓度低于检出限，以方法检出限加 L报结果。

容量可行性分析：废水处理设施设计处理能力为 1.5t/h，根据上文可知项目改

扩建后全厂生产废水产生量为 1685.288t/a（5.6176t/d），故改扩建后废水处理设施

日处理 0.3511t/h（按每天运行 16h计算），故废水处理站可满足改扩建后处理要求，

依托现有污水处理设施可行。

中水回用处理系统：根据现有项目中水回用工程设计方案可知，厂区中水回用

系统处理能力为 2t/h，采用“砂滤+碳滤+袋滤+超滤+RO主机+RO产水箱”工艺，

出水可达《国家城市自来水标准》(GB5749-85)《国家城市自来水标准》限值——

生活饮用水卫生标准。



164

图 12中水回用系统工艺流程图

工艺说明：本工程水处理系统是由多介质过滤系统、超滤系统、反渗透系统三

大部分组成。原水 H值为 6-9 必须通过 pH 调节系统将值控制在 7.5左右保证后

续设备的正常运行，多介质过滤主要用于去除原水中的悬浮物、胶体硅、有机物、

余氯、以及含有的杂质，防止原水污染反渗透膜，确保超滤系统和反渗透系统的安

全稳定运行，反渗透部分是主体是除盐装置，去除原水中大部分的溶解固形物、重

金属、盐份、胶体硅及有机物等，使出水水质达到回用水水质的要求。因废水经过

厂区自建污水处理工序处理在进入中水回用装置，RO浓水中无悬浮物，主要是盐

分含量较高，故本项目产生的 RO浓水不属于危险废物，项目中水回用设施产生的

RO浓水经收集后返回综合废水池进行再处理。

砂滤：石英砂过滤器是一种非常可靠的预处理装置，介质依次为垫层、石英砂，

它可以将水中悬浮杂质、胶体等过滤，降低出水浊度等。

炭滤：活性碳过滤器是一种非常可靠的预处理装置，介质依次为垫层、石英砂、

活性炭，它可以去除水中的游离性余氯、臭味、色度及有机物等功能。

精滤：俗称保安过滤，主要利用微滤膜把水中的微小杂质颗粒滤除。

超滤：通过精滤、超滤膜对废水中大分子颗粒物质、胶体物质的截留，可有效



165

提高废水水质，降低废水的 SDI值，对后续反渗透膜起保护作用。

反渗透：反渗透膜组是整个脱盐系统的执行机构，其作用是脱除水中的可溶性

盐份、胶体、有机物及微生物。

各污染因子处理效率参考以下依据：

①《混凝沉淀砂滤炭滤对盟洗废水的中水回用研究》（张斌斌、童愚、张勤、

熊力剑；重庆大学城市建设与环境工程学院,重庆 400045; 中机中联工程有限公司,

重庆 400045)：砂滤 COD5%、BOD41%、SS20%、氨氮 5%等；